2

Ханты – Мансийский автономный округ – Югра

Ханты – Мансийский район

Муниципальное образование

сельское поселение Нялинское

АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 15.06.2017

       № 29
с. Нялинское

Об утверждении Положения о порядке расчета
размера платы за пользование жилым помещением
для нанимателей по договорам социального найма
и договорам найма жилых помещений муниципального
жилищного фонда сельского поселения Нялинское
В соответствии  со статьей 156 Жилищного кодекса Российской Федерации, Приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства РФ от 27.09.2016 № 668/пр «Об утверждении методических указаний установления размера платы за пользование жилым помещением для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений государственного или муниципального жилищного фонда», Положением о порядке управления и распоряжения жилищным фондом, находящимся в собственности муниципального образования сельское поселение Нялинское, утвержденным решением Совета депутатов сельского поселения Нялинское от 12.03.2007 № 12:
1. Утвердить Положение о порядке расчета размера платы за пользование жилым помещением для нанимателей по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений муниципального жилищного фонда сельского поселения Нялинское согласно приложению.

2. Постановление администрации сельского поселения Нялинское от 21.08.2014 № 43 «Об утверждении Положения о порядке расчета размера платы за наем для нанимателей по договорам социального найма» признать утратившим силу.

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).
Глава сельского поселения Нялинское

    В.М. Коптяев

Приложение
к постановлению администрации
сельского поселения Нялинское
№ 29 от 13.06.2017г.
Положение
о порядке расчета размера платы за пользование жилым

помещением  для нанимателей по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений муниципального жилищного фонда сельского поселения Нялинское

I. Общие положения

Настоящее Положение о порядке расчета разработано с целью создания базы по расчету размера платы за пользование жилым помещением (платы за наем) для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений муниципального  жилищного фонда на территории сельского поселения Нялинское.

Размер платы за пользование жилым помещением (платы за наем) определяется на основе базовой ставки платы за пользование жилым помещением.

II. Размер платы за пользование
 жилым помещением (плата за наем)
1. Размер платы за пользование жилым помещением (плата за наем) для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма муниципального жилищного фонда в зависимости от потребительских свойств жилого помещения определяется по формуле 1:

Формула 1

[image: image1.emf]П

нj

=Н

б

 * К

j

 * К

с

 * П

j

, где

[image: image2.emf]П

нj

 - размер платы за наем j-ого жилого помещения, предоставленного по договору социального найма или договору найма жилого помещения муниципального жилищного фонда;

[image: image3.emf]Н

б

 - базовый размер платы за наем жилого помещения;

[image: image4.emf]К

j

 - коэффициент, характеризующий качество и благоустройство жилого помещения, месторасположение дома;

[image: image5.emf]К

с

 - коэффициент соответствия платы.
[image: image6.emf]П

j

 - общая площадь j-ого жилого помещения, предоставленного по договору социального найма или договору найма жилого помещения  муниципального жилищного фонда (кв. м).
2. Величину коэффициента соответствия платы установить в муниципальном образовании сельское поселение Нялинское  с показателем 0,2.
III. Базовый размер платы за наем жилого помещения
1. Базовый размер платы за наем жилого помещения определяется по формуле 2:

Формула 2

[image: image7.emf]Н

Б

=СР

С

 * 0,001

, где

[image: image8.emf]Н

Б

 - базовый размер платы за наем жилого помещения;

[image: image9.emf]СР

С

 - средняя цена 1 кв. м на вторичном рынке жилья в муниципальном образовании, в котором находится жилое помещение муниципального жилищного фонда, предоставляемое по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений.

3.2. Средняя цена 1 кв. м на вторичном рынке жилья определяется по данным Территориального органа Федеральной службы государственной статистики по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре (Ханты-Мансийскстат).
IV. Коэффициент, характеризующий
качество и благоустройство жилого помещения,
месторасположение дома
1. Размер платы за наем муниципального  жилого помещения устанавливается с использованием коэффициента, характеризующего качество и благоустройство жилого помещения, месторасположение дома.

2. Интегральное значение [image: image10.emf]К

j

 - для жилого помещения рассчитывается как средневзвешенное значение показателей по отдельным параметрам по формуле 3:

Формула 3

[image: image11.emf]К

j

=

К

1

+К

2

+К

3

3

, где

[image: image12.emf]К

j

 - коэффициент, характеризующий качество и благоустройство жилого помещения, месторасположение дома;

[image: image13.emf]К

1

 - коэффициент, характеризующий качество жилого помещения (таблица №1 приложения к положению)
[image: image14.emf]К

2

 - коэффициент, характеризующий благоустройство жилого помещения (таблица №1 приложения к положению)
[image: image15.emf]К

3

 - коэффициент, месторасположение дома (таблица №2 приложения к положению)
V. Заключительные положения

Наниматели жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилого помещения муниципального жилищного фонда вносят плату за пользование жилым помещением (плату за наем) наймодателю этого жилого помещения.

Плата за наем не взимается в:

- домах с износом 70% и более;

- домах, признанных в установленном порядке аварийными, ветхими и непригодными для проживания.
Приложение

                                             к Положению о порядке расчета
размера платы за пользование жилым
помещением  для нанимателей по договорам
социального найма и договорам найма жилых
 помещений муниципального жилищного
 фонда сельского поселения Нялинское
Показатели по отдельным параметрам
Таблица 1
	1.
	Коэффициент характеризующий качество и благоустройство жилого помещения (оценка
благоустроенности), К1 и К2
	Полублагоустроенное (капитальное исполнение)
	1,2

	Полублагоустроенное (деревянное исполнение)
	1,0

	Не благоустроенное
	0,8

Таблица 2
	1.
	Коэффициент месторасположения
дома, К3
	сельская местность
	0,8

Расчет базового норматива для определения размера платы за  найм

	Полублагоустроенное жилье
	Не благоустроенное жильё

	деревянное исполнение
	капитальное исполнение
	деревянное исполнение

	Hб
	48,34
	48,34
	48,34

	Kj
	0,933
	1,067
	0,8

	Kc
	0,2
	0,2
	0,2

	Пj
	площадь квартиры
	площадь квартиры
	площадь квартиры

	ИТОГО размер платы за наем жилого помещения за кв.м.
	9,02
	10,32
	7,73

	Пнj= Нб*Кj*Kc*Пj
	Кi= (K1+K2+K3)/3

	Нб=48343,24*0,001=48,34

[image: image16.emf]П

j

[image: image17.emf]К

3